
Comune di Carpineti

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI

DETERMINA N. 106 DEL 19/06/2025

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025:
APPROVAZIONE  DEL  BANDO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO
DELL’INCARICO  DI  N.  3  RILEVATORI  PER  IL  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Simona Mortari

Richiamate le deliberazioni:
- di Consiglio Comunale n. 83 del 19/12/2024 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione
2025-2027, nota integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2025-2027”;
- di Giunta comunale n. 1 del 11/01/2025 avente per oggetto “Piano esecutivo di gestione -PEG 2025-2027
Approvazione delle dotazioni finanziarie”; 
-  di Consiglio Comunale n.  5 del 17/02/2025 avente per oggetto: “Variazione al  bilancio di  previsione
pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000. Primo provvedimento”;
- di Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2025 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di previsione
pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000. Secondo provvedimento”;
- di Giunta comunale n. 42 del 19/04/2025 avente per oggetto “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.
175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2025-2027. Terzo provvedimento”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 12/05/2025 avente per oggetto: “Variazione al bilancio
di  previsione pluriennale 2025-2027 ai  sensi  dell’art.  175 del  D.Lgs.  267/2000 e parziale applicazione
dell’avanzo di Amministrazione. Quarto provvedimento”;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 16 gennaio 2025 con il quale la sottoscritta Simona Mortari è
stata individuata quale Responsabile del Settore Affari generali e istituzionali del Comune di Carpineti;

Visto l’art.  1 commi 227-237 della  legge 27/12/2017,  n.  205 con cui  sono stati  indetti  e finanziati  i
censimenti permanenti;

Visto il “Piano Generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni” approvato dal
Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 6 novembre 2025 con deliberazione n. 20/2024;

Viste:

 In data 12/02/2025 la “Comunicazione 1° - Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni  2025:  partecipazione  a  rilevazione  da  Lista  (IST-02494)  (nostro  Prot.n.1370  del
19/02/2025) dalla ;

 In data 27/03/2025, la Circolare n.1a – Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 106 del 19/06/2025



della Popolazione e delle abitazioni 2025: Rilevazione da Lista (IST-02494) – (nostro Prot. 2508
del01/04/2025)

 In  data  27/03/2025,  la  Circolare  n.  2a  -  Censimento  Permanente  della  Popolazione  2025-
Rilevazione da lista (IST-022494) Operatori di censimento: e modalità di selezione e requisiti
professionali, formazione e compiti, assicurazione della rete di rilevazione territoriale (nostro Prot.
2681 del 07/04/2025);

 In  data  20/05/2025,  la  circolare  n.3  –  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle
abitazioni 2025: trattamento dati personali -Nomina del Responsabile del trattamento ai sensi
dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679/(UCC)-(nostro Prot. N.3856 del 20/05/2025);

Richiamate:
- la Delibera di Giunta n. 37 del 09/04/2025 ad oggetto” Censimento permanente della popolazione e
delle  abitazioni  2025.  Costituzione  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  (UCC)  e  nomina  del
responsabile”  trasmessa ad ISTAT, ove si  é provveduto alla Costituzione dell'Ufficio Comunale di
Censimento  e  alla  nomina del  Responsabile  dell'U.C.C.  nella  persona della  dipendente matricola
005B825;
- la determina n. 98 del 06/06/2025 ad oggetto “Costituzione ufficio comunale di censimento n. 2025 in
forma  autonoma  e  autorizzazione  al  personale  ad  eseguire  lavoro  straordinario-istituzione  centri
comunali di rilevazione. Determinazione del numero dei rilevatori, avvio procedure di reclutamento”;

Preso  atto che,  in  base  alla  Comunicazione  n.  1/a  sopracitata  dell’Istat,  il  comune  di  Carpineti  è
chiamato a partecipare per il 2025 alla rilevazione campionaria “Rilevazione da Lista (L)” (Codice IST -
02494);

Rilevato inoltre che, in base alla Circolare n. 2a sopracitata dell’Istat i rilevatori stimati da utilizzare per lo
svolgimento del censimento per il Comune di Carpineti, da reclutare con procedura pubblica è pari a n.3;

Visto l’avviso  di  bando  pubblico  (allegato  A)  e  il  relativo  schema  di  domanda  (allegato  B)  per
l’individuazione dei rilevatori a seguito di apposita graduatoria;

Preso atto che tutte le spese relative alle operazioni censuarie, compresi gli importi quale retribuzione
spettante ai rilevatori per lo svolgimento del proprio incarico, saranno messi a disposizione al Comune da
parte dell’Istat;

Atteso che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di  approvare lo  schema  di  avviso  (allegato  A)  e  lo  schema  di  domanda  di  partecipazione
(Allegato  B)  per  l’affidamento  dell’incarico  di  rilevatore  per  il  censimento  permanente  della

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 106 del 19/06/2025



popolazione e delle abitazioni 2025 che si allegano al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

2. Di  pubblicare  all’albo  pretorio  l’avviso  pubblico  e  il  relativo  schema  di  domanda  sino  al
04/07/2025, data ultima per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione;  

3. Di stabilire che si procederà con successiva determina all’affidamento dell’incarico di rilevatore
quale rapporto autonomo occasionale sulla base dell’apposita graduatoria che verrà redatta a
conclusione della selezione;

4. Di  dare atto che tutte  le spese relative  alle operazioni  censuarie,  compresi  gli  importi  quale
retribuzione spettante ai  rilevatori  per  lo svolgimento del  proprio incarico,  sono stati  messi  a
disposizione al Comune da parte dell’Istat;

5. Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  per  quindici  giorni
consecutivi, ai fini della generale conoscenza.

Data, 19/06/2025
Il Responsabile del

Settore Affari Generali Istituzionali
Simona Mortari

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 106 del 19/06/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Mortari in data 19/06/2025


